
CITTA’ DI IMPERIA

Consiglio Comunale

PROPOSTA n° 2023/5059  del  16/11/2023

Settore Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni 

Economato e Provveditorato - Partecipazioni Societarie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: RIVIERA  TRASPORTI  S.P.A.  -  AUMENTO  DI  CAPITALE  SOCIALE  DI  CUI  ALLA

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA STRAORDINARIA DELLA SOCIETA’ DEL 03.07.2023 –

SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DI CAPITALE.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Imperia è Socio della Società Riviera Trasporti S.p.a,, operante nel servizio pubblico locale dei

trasporti, per una percentuale pari allo 0,019 % del capitale sociale, pari a n. 387 azioni per un valore di €

387,00;

- con ricorso ai sensi dell’art. 161, comma 6, della L.F., depositato in data 27.09.2021, Riviera Trasporti S.p.a ha

chiesto di essere ammessa al concordato preventivo e con decreto in data 08.07.2022 il Tribunale ha ammesso la

Società al  suddetto  concordato,  fissando la data per  l’adunanza dei  creditori  al  19.12.2022,  poi  differita  al

06.02.2023;

- la Società ha depositato il 02.12.2022 un “Piano aggiornato” di concordato e in data 23.12.2022 i Commissari

hanno depositato la relazione ex art. 172 L.F. nella quale hanno evidenziato che l’affidamento del servizio TPL

in scadenza al 31.12.2022 è stato, con provvedimento del 30.03.2022, riaffidato sino al 31.12.2023 e che la

Provincia di Imperia con avviso di pre-informazione ha comunicato l’intenzione di procedere all’affidamento

c.d. in house del servizio di cui alla delibera C.P. n. 34 del 20.09.2021;

- in data 20.07.2023 il Tribunale ha omologato il concordato preventivo proposto dalla Società, stabilendo le

modalità di esecuzione della proposta concordataria e di sorveglianza dell’adempimento; 

DATO ATTO che in  data 03.07.2023 si  è  svolta  l’Assemblea  Straordinaria  dei  Soci  avente ad  oggetto  la

ricapitalizzazione della Società;

CONSIDERATO che nella  sopracitata  assemblea la  Società,  alla  luce della  situazione patrimoniale  che al

31.03.2023  presentava  un  patrimonio  netto  negativo  di  €  8.410.779,38,  ha  deliberato  tra  l'altro,

condizionatamente all'avveramento delle condizioni sospensive ivi apposte:



- di procedere con copertura delle perdite esistenti, mediante l'utilizzo delle riserve di rivalutazione disponibili,

con loro definitiva riduzione, e l'azzeramento del capitale sociale, con sua ricostituzione sino ad un ammontare

massimo di € 5.008.695,75, attraverso l’emissione di nuove azioni del valore nominale di € 0,01 ciascuna, con

un sovrapprezzo del 36,90% sino a un ammontare di € 1.848.208,73, finalizzato all’integrale copertura delle

residue perdite a nuovo e a conferire un'appropriata solidità patrimoniale alla Società;

-  di  offrire  innanzitutto  in  opzione  ai  Soci  la  suddetta  ricostituzione  del  capitale  sociale  con  il  relativo

sovrapprezzo  in  proporzione  alle  quote  da  ciascuno  possedute,  stabilendo  che  lo  stesso  sia  scindibile  e

progressivo;

- di stabilire che la detta ricostituzione del capitale sociale sia liberata in parte in natura, mediante conferimento

immobiliare, effettuato ex art. 2343-ter c.c., da parte del Socio Provincia di Imperia, e in parte in denaro, da

parte degli altri Soci, in misura proporzionale alle rispettive attuali quote di partecipazione;

- di stabilire ai sensi dell'art. 2441 c.c. che l'esercizio del proprio diritto di opzione da parte degli attuali Soci

dovrà essere esercitato, sottoscrivendo e versando l'aumento di capitale in denaro, entro il termine di 60 giorni

dalla  pubblicazione dell'offerta  sul  sito  internet  della  società  o,  in  mancanza,  dall'iscrizione  dell'offerta  nel

Registro delle Imprese; 

VISTA la nota della Società, acquisita agli atti con prot. n. 56612/2023, contenente preliminare informativa

relativa alla ricapitalizzazione della Riviera Trasporti S.p.a a seguito di emanazione del decreto di omologa del

concordato preventivo;

VISTA la successiva nota della Società, acquisita agli atti con prot. n. 70334/2023, contenente la definitiva

informativa in ordine a quanto sopra citato, con la quale si è precisato che con atti del 19.09.2023 e 25.09.2023

sono state formalizzate le rinunce ai contenziosi  pendenti tra la Società e la Provincia di Imperia, risultando in

tal  modo  avverate  le  condizioni  sospensive  apposte  alla  più  sopra  richiamata  delibera  assembleare  di

ricapitalizzazione, rendendo così efficaci i provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 2447 c.c. con copertura delle

perdite esistenti, azzeramento del capitale sociale e sua ricostituzione attraverso l’emissione di nuove azioni;

PRESO ATTO che nella suddetta nota n. 70334/2023 è stata riportato il dettaglio delle quote di capitale sociale

e relativo sovrapprezzo spettanti a ciascuno degli attuali Soci, secondo il prospetto che segue:

 

DATO ATTO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n.79 in data 19.12.2022 avente ad oggetto “

Partecipazioni societarie – Partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2021 – Revisione periodica  ai

sensi dell'art. 20 del Dlgs 19 agosto 2016 n. 175”, si è stabilito – tra l'altro – di mantenere la partecipazione

diretta in Riviera Trasporti S.p.a;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui agli artt. 5, 7 e 8 del D. Lgs. n. 175/2016;  

RITENUTO opportuno procedere con l'esercizio del diritto di opzione per le seguenti motivazioni:



a) il Comune di Imperia in quanto capoluogo di Provincia ha interesse a mantenere una partecipazione

nella “governance” della Società dal momento che svolge un servizio pubblico  d'interesse collettivo, quale è il

trasporto pubblico locale, tenuto anche conto dell'estensione e della particolarità del territorio comunale; inoltre

alla stessa Società, poiché qualificata “in house”,  vengono affidati direttamente servizi aggiuntivi di trasporto a

beneficio della cittadinanza;

b)  sul  piano della  convenienza economica  e  della  sostenibilità  finanziaria,  il  Comune a fronte della

variazione di  bilancio  sul  capitolo  67213 voce  “Acquisizioni  di  partecipazioni  e  conferimenti  di  capitale”

(variazione n. 7/2023) possiede i mezzi propri per procedere all'esercizio del diritto di opzione per un importo

complessivo di € 1.283,16 (capitale sociale di € 937,30 e sovrapprezzo € 345,86);

c)  compatibilità  dell'operazione  con  riferimento  ai  principi  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità

dell'azione amministrativa,  per le stesse motivazioni espresse al precedente punto a);

VISTI altresì i commi 3 e 4 del sopracitato art. 5, del D. Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di Società a

partecipazione Pubblica e ss.mm.ii. in tema di controlli;

VISTA, in relazione ai sopracitati commi, la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti (parere n.

19/SSRRCO/QMIG/2022) che hanno delineato un importate orientamento generale rispetto all'individuazione

degli  atti  da  ricondurre al  controllo  ex  art.  5  del  D.  Lgs.  n.  175/2016 sopra  richiamato sottolineando che:

“l'assunzione della qualità di socio segna...la linea di confine per distinguere gli atti deliberativi da sottoporre

all'esame della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 5, comma 3, TUSP, e quelli invece esclusi o, meglio, per i quali

la legge non ne impone la trasmissione”; ritenendo che “l'esame degli atti deliberativi di costituzione di società

o di acquisizione di partecipazioni societarie da parte delle competenti Sezioni della Corte dei Conti, prescritto

dai commi 3 e 4 dell'art. 5 del Dlgs n. 175 del 2016, non riguarda le operazioni di trasformazione fra tipi di

società, di fusione e di sottoscrizione di aumento di capitale sociale quando non comporti anche l'acquisizione

della posizione di socio”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 325 del 16.11.2023 che propone al Consiglio Comunale di

esercitare integralmente il proprio diritto di opzione, sottoscrivendo e versando l'aumento di capitale in denaro

che, in relazione alla quota di partecipazione attualmente posseduta, pari allo 0,019%, ammonta a € 1.283,16

corrispondente a n. 97.730 azioni pari a un capitale sociale di € 937,30 e a € 345,86 di sovrapprezzo;

DATO ATTO CHE   che  lo  schema di  atto  deliberativo del  Consiglio  Comunale  è  sottoposto  a  forme di

consultazione pubblica, mediante pubblicazione sul sito istituzionale per un periodo di 7 giorni;

VISTO  l’art.  42  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  in  merito

all’approvazione del presente atto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.11.2022, con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 D. Lgs.

n. 267/2000) – Approvazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 09.01.2023 avente a oggetto: “Approvazione Bilancio

di previsione finanziario 2023/2025”;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  09.01.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) – parte contabile;

VISTO  il parere del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.

267/2000 con verbale n. ;

VISTO il  parere favorevole espresso dal  Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari,  Cultura,  Sport,  Turismo,

Manifestazioni e Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma -

T.U. 18.8.2000, n. 267;



VISTO il parere favorevole - espresso in calce - formulato dal del Settore Servizi Finanziari, Cultura, Sport,

Turismo, Manifestazioni e Patrimonio,  in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi  dell’art.  49

comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

 con votazione unanime e palese

DELIBERA 

1) DI STABILIRE che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;

2) DI ESERCITARE integralmente nei  confronti  della  Società  partecipata Riviera  Trasporti  S.p.a.   il

proprio diritto di opzione, sottoscrivendo e versando l'aumento di capitale in denaro, che in relazione

alla quota di partecipazione attualmente posseduta dall'ente, pari allo 0,019%, ammonta a €  1.283,16

corrispondente a n. 97.730 azioni pari a un capitale sociale di € 937,30 e a € 345,86 di sovrapprezzo;

3) DI DARE ATTO che l'importo di cui al precedente punto 2) trova copertura sul Bilancio di Previsione

2023-2025 – anno 2023 – sul capitolo 67213 voce “Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di

capitale” che presenta la necessaria disponibilità;

4) DI DEMANDARE al Dirigente del Settore proponente i successivi adempimenti inerenti l'esecuzione

del presente provvedimento;

5) DI  MEMORIZZARE il  documento  originale  elettronico  nell'archivio  documentale  della  Città  di

Imperia;

6) DI DICHIARARE con  voti  unanimi  palesi  la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai

sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267, al fine di rispettare il termine di 60 giorni previsto

per esercitare il proprio diritto di opzione, sottoscrivendo e versando l'aumento di capitale in denaro.

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

 


